
I. SONDA 
 

 

 ZÁKLADNÍ  INFORMACE O SOND Ě 
 

Celkový počet sond 204  
Celková délka zvukových záznamů 143 h 25 min  

Celkový počet slov 792 764  
Průměrný počet slov na 1 sondu 3886  

   
Rok pořízení sondy Počet sond Počet slov 

2005 22 91 842 
2006 99 397 367 
2007 22 91 126 
2008 61 212 429 

 
 

  

Počet mluvčích v sondě 
(započítána i třída v rol. mluv. i médium) 

 
Počet sond 

 
 

6 
 

1  

7 
 

2  

8 
 

4  

9 
 

9  

10 
 

17  

11 
 

12  

12 
 

23  

13 
 

27  

14 
 

14  

15 
 

23  

16 
 

8  

17 
 

13  

18 
 

11  

19 
 

9  

20 
 

7  

21 
 

2  

22 
 

5  

23 
 

2  

24 
 

6  

25 
 

1  

26 
 

4  

28 
 

2  

33 
 

2  

 
 

  

Region Počet sond Počet slov 



Čechy 147 576 301 
Morava 57 216 463 
Slezsko 0 0 

 
 

  

Nářeční oblast Počet sond Počet slov 
středočeská 131 509 590 

severovýchodočeská 0 0 
jihozápadočeská 7 24 190 
česko-moravská 0 0 
pohraničí české 9 42 521 

pohraničí moravské 0 0 
středomoravská 0 0 

východomoravská 57 216 463 
slezská 0 0 

 
 

  

Místo pořízení sondy Počet sond Počet slov 
Praha 111 437 895 

jiné (mimopražská sonda) 93 354 869 
 
 

  

Velikost sídla Počet sond Počet slov 
nad 100 tis. 110 434 169 
nad 50 tis. 9 42 521 
nad 10 tis. 45 170 463 
nad 5 tis. 17 62 905 

méně než 5 tis. 23 82 706 
 

 
 

  

 
INFORMACE O ŠKOLÁCH 

 
Celkový počet zařazených škol           27 

Typ školy podle instituce Počet škol  Počet sond Počet slov 

základní školy 13 79 277 877 

střední školy celkem 14 125 (i víceletá 
G) 

514 887 

gymnázia 8 68 (i víceletá G) 282 950 

střední odborné školy 6 57 231 937 

 
 

 
 

 
 

 

 Počet škol Počet sond Počet slov 
Víceleté gymnázium podle délky studia -  

celkem 
7 52 205 161 

šestileté 3 27 117 555 



osmileté 5 25 87 606 

  
 

 
 

 

Typ školy podle zřizovatele Počet škol Počet sond Počet slov 
státní škola 21 148 583 226 

soukromá škola 5 45 177 948 

církevní škola 1 11 31 590 

 
 

 
 

 
 

 

Typ školy sociologicky Počet škol Počet sond Počet slov 
tradiční městská zástavba 18 163 660 715 

venkovská škola 5 23 82 706 

sídlištní škola 4 18 49 343 

 
 

 
 

 
 

 

Školy podle místa nahrávání Počet škol  Počet sond Počet slov 
pražské školy 16 111 437 895 

mimopražské školy 11 93 354 869 

 
 

 
 

 
 

 

Region Počet škol Počet sond Počet slov 
Čechy 21 147 576 301 

Morava 6 57 216 463 

 
 

 
 

 
 

 

Nářeční oblast Počet škol Počet sond Počet slov 
středočeská 19 131 509 590 

jihozápadočeská 1 7 24 190 

pohraničí české 1 9 42 521 

východomoravská 6 57 216 463 

Pozn.:  
- V položce gymnázia jsou zařazena čtyřletá i víceletá gymnázia; na jedné ze škol byly 

pořízeny sondy jak ze čtyřletého, tak z víceletého studijního programu.  
- Na jednom víceletém gymnáziu byly pořízeny sondy jak ze šestiletého, tak 

z osmiletého studijního programu – viz hodnoty označené červeně.  
 
 
 

INFORMACE O T ŘÍDÁCH/RO ČNÍCÍCH 
 

Celkový počet tříd/skupin           115 

Třída ZŠ Počet tříd  Počet sond  
1. tř. 3 8  



1. a 2. tř. 1  3  

2. tř. 2 8  

3. tř. 3 6  

4. tř. - -  

5. tř. 4 6  

6. tř. 6 16  

7. tř. 6 9  

8. tř. 12 24  

9. tř. 10 15  

 
 

 
 

 
 

 

Ročník SŠ, G, víceletého G Počet 
tříd/ročníků  

Počet sond  

1. roč. 19 27  

2. roč. 20 33       

 3. roč. 19 32  

4. roč. 15 17  

 
 

 
 

 
 

 

Víceleté gymnázium - třída Počet 
tříd/ročníků  

Počet sond  

prima 3 6  

sekunda 3 3  

tercie 1 1  

kvarta 5 12  

kvinta 9 16  

sexta 6 10  

septima 1 2  

oktáva 2 2  

 
 

 
 

 
 

 

Třída - typ Počet 
tříd/ročníků  

Počet sond  

standardní 111 196  

smíšená 1 3  

sloučená 3 5  

 
 

 
 

 
 

 

Počet žáků/studentů ve třídě Počet 
tříd/ročníků  

Počet sond Počet slov 

do 20 žáků 64 109 435 145 

nad 20 žáků 54 95 357 619 



Pozn.:  
- Červeně jsou označeny třídy/ ročníky, kam byly zařazeny také odpovídající 

třídy/ročníky víceletých gymnázií. 
- U tříd ZŠ a ročníků SŠ se nachází, počítáno dohromady, vyšší počet jedinečných tříd 

než 115, protože některé třídy/ročníky byly opětovně nahrávány v dalším školním 
roce, a jednalo se už o vyšší postupný ročník.  

- Třídou nazvanou jako prima začíná osmiletý i šestiletý studijní program víceletých 
gymnázií, tzn., že v této položce jsou žáci dvou rozdílných věkových skupin, proto 
jsou názvy tříd víceletých gymnázií označeny červeně.  

- Počet tříd u položky „do 20 žáků“ a „nad 20 žáků“ je také vyšší než 115, proto jsou 
tyto hodnoty označeny červeně. Vyplývá to z toho, že některé třídy byly rozděleny 
na polovinu, ale byla to tatáž třída.  

 
 
 

INFORMACE O VYU ČOVACÍCH PŘEDMĚTECH 
 

Vyučovací předmět Počet sond  
Čjl 60  

Ma 18  

Fy 11  

Che 10  

Při/Bi 9  

Ze/Ge 14  

Dě/Hi 8  

Ov/Zsv 9  

Esv 1  

Hv 7  

Vv 9  

Nv/Kv 4  

Vl 2  

Prv 4  

Pč 3  

Inf 10  

odborné př. 24  

jiný př. (humanitní základ)  1  

 
 

  

Odborné předměty Počet sond  
Automobily 4  

Tiskové techniky 4  

Technologie zemědělské výroby 3  

Číslicové techniky 3  

Technologie oprav 2  



Elektrotechnologie 2  

Úvod do polygrafie 2  

Řízení motorových vozidel 1  

Účetnictví 1  

Základy strojnictví 1  

Základy zemědělské výroby 1  

 
 

  

Skupiny vyučovacích předmětů Počet sond Počet slov 
A český jazyk a literatura 60 249 074 

B matematický a přírodovědný blok 62 238 342 

C společenskovědní a výchovný blok 45 154 357 

D informační, technický a profesní 
blok 

blokblok 

37 150 991 

 
 

  

Český jazyk a literatura Počet sond Počet slov 
převážně literární hodina 37 153 496 

převážně jazyková hodina 16 57 127 

převážně slohově-komunikační hodina 7 38 451 

 
 

  

Vyučovací předmět podle typu Počet sond  

povinný 195  

volitelný 5  

nepovinný 4  

Pozn.:  
- Odborné předměty a jejich názvy nejsou v korpusu 

Schola2010 podrobně rozepsány, ale jsou pouze 
označeny anotací „odborný“ (předmět).  

 
 
 

INFORMACE O VYU ČOVACÍCH HODINÁCH 
 

Pořadí vyučovací hodiny (v rozvrhu) Počet sond 
1. 24 

2. 28 

3. 50 

4. 45 

5. 28 

6. 20 

7. 7 



8. 2 

 
 

 

Vyučovací hodina (podle délky) Počet sond 
standardní (cca 45 min) 202 

dvouhodinovka (cca 90 min) 2 

 
 

 

Typ vyučovací hodiny (didakticky) Počet sond 
klasická 161 

jiná  43 

 
 

 

Typ vyučovací hodiny (podle funkce) Počet sond 
převážně výkladová 77 

procvičovací 31 

opakovací 5 

prověřovací 2 

smíšená 67 

jiná 22 

 
 

 

Místo vyučovací hodiny Počet sond 
ve třídě 194 

venku 1 

jinde 9 

Pozn.:  
- Téma vyučovací hodiny není uváděno ve statistikách, protože 

je u jednotlivých vyučovacích hodin různé. 
 
 
 
 


